per amicum carnis nobis appropinqua uit. decenter autē ad uentū propriū cristus exitum nominat. Es ramus enim exclusi a deo et sicuti odemna ti et rebelles regi iecti sūt. qui vero cū reconciliare vult eos ex eundo ad ipsos extra cum eis loquē donec dignos iam factos aspectu regio eos introducat. sic ec cristus fecit. Theophi. Exijt autē nūc non vt agricolas pderet aut cōbureret terras. sed exijt seminare. Sepe em agricolā qui seminat ob aliam causam exijt. non solū vt seminet Eusebius. Exierunt autē nōnulli a patria celesti. et ad homines descenderunt. non tū vt sererent. neq; em satores erant. sed ad ministratorij spiritus in ministerium missi. moyses etiam et apete post eum. non inseruerunt hominibus misteria regni celorum. Sed retrahendo insipientes ab errore nequicie et ydolorum cultu. quasi colebant animas hominum et in noualia redigebant. Solus autē oim sator verbū dei exiuit euangelizaturus. noua semina sez misteria regni celorum. Theophi. Non cessat autē dei filius semper in nostris aiabus seminare. non solum cū docet sed etiā cū creat in nostris aiabus seminat semina bona. Tytus. Exijt autē vt seminaret semen suū. non autē accepit verbū quasi mutuatū cū ipse naturalit sit verbū dei viui. Non est igitur suū propriū semen pauli vel iohānis sed habēt cū acceperint. cristus autē habet propriū semē pferēl doctrinā ex sua natura. vnde et iudei dicebāt. q̄li ter hic itas nouit quasi nō didicit. Euse. Docet igitur duos esse gradus eorum qui recipiūt semina. primū quidem eorum qui digni facti sūt vocacōe celesti. sed labuntur a gracia ppter negligentias et torporem. sedm vero multiplicantiū semen in bonis fructibus. Pomit autē sm matheū tres differencias in quolibet gradu. Nam qui corrūpit semen non silem habent pdicōnis modū. et qui ab eo fructificāt. non equam recipiūt copiam. Sane actōnes per dētū ondit semen. Quidā em cū nō peccauerint suis aiabus insita sibi semina salubria pdiderūt. subtrācta ab intencōne et memoria eorū per spūs malignos et demones qui volāt per aerem. vel viros fallaces et callidos que volatilia nūcu pauit. vnde subdit. Et dum semiat aliud cecidit secus viam. Theophi. Non dixit q̄ se-

minans proiecit aliud secus viam. sed q̄ semen cecidit. Qui em seminat docet rectum sermonez. sed sūmo diuersimode cadit in audientes. vt q̄daz eorum via dicant. et oculcatū est. et volucres celi comederūt illud. Ciril. Arida em est et inculta q̄dāmodo omis via. eo q̄ a cūctis oculcatur. ac nihil ex seminibus humanē in ea. Sic igitur hūtes cor i docile non penetrat diuina inomicō vt possit laudem germinare virtutū. s̄ tales sūt via frequēta imundis spiritibus. Sūt itecū aliqui leuiter gerentes fidem in se. q̄si in verborū simplicitate. hōrū fides caret radice. de quibus subditur. Et aliud cecidit supra petra et natum aruit. q̄ non habebat humorem. Beda. Petra dicit durum et idomitum cor. hoc est autē humor ad radicem semis. q̄ iuxta aliam pabolam oleum ad lampades virginū nutriendas. id est amor et p̄seuerātia virtutis. Euse. Sunt etiā aliqui qui p auariciā et appetitū voluptatū et mūdanas sollicitudines quas quidā spinas nuncupant imissum sibi semen suffocari fecerūt. de quibus subdit. et aliud cecidit in spinas et simul exort e spine suffocauerūt illud.

Criso. Sicut enim spine non pmittūt oriri semen. sed ex odensacōne suffocant imissum. sic sollicitudines vite presentis semen spirituale fructificare non sinit. increpandus autē esset agricola q̄ super sensibiles spinas et petram et viam seminat. Non em possibile est petram terrā fieri nec viam non esse viam. nec spinas non esse spinas. in rōnalibus autē secus est. Possibile est enim petram ouerti in terras pinguem. et viam non conculari. et spinas dissipari. Ciril. Sūt autem terra pinguis et ferax anime honeste et bone q̄ i profundo suscipiunt verbi semina et retinent et fouent. et q̄rum ad hoc subdit. Et aliud cecidit in terram bonā. et ortū fecit fructū centuplū Cū em in mentez mūdā ab omnibus pturbantibus hūbum diuinum infunditur. tūc imittit radices i pfundum. et germinat tanq̄ spica et ouement p̄ficat. Beda. fructū enim centuplū fructum p̄fectum dicit. Nam denari⁹ numer⁹ p̄ p̄fectione semp accipiē. q̄ i de: em p̄ceptis legis custodia stinetur. Denari⁹ autē numer⁹ p̄ semetipsū multiplicat⁹ in centenariū surgit. vnde centenari⁹ magna p̄fectio significatur. Ciril. Que autem sit sententia pabole accipiam⁹ per eū qui eam s̄ posuit. vnde sequit. Vdec dicēs clamauit. qui h̄z aures audiendi audiat. Basi. audire pertinet ad intellectū. vnde per hoc dñs exercitat ad exaudiendū. attente mencōnez eorum que dicunt. Beda. Quociēs em hęc admomicō. vel i euāgelio vt in apocalipsi iohānis interponit. mystici esse q̄d dicit. querendūq; a nobis intencō ostendit. vñ discipuli ignorantes saluatore m̄rogāt. sequit em. Interrogabāt autē discipuli ei⁹ que esset hęc pabola. nemo tū putet. fimita moy pabola discipulos hoc m̄rogasse. sed vt marcus ait cū esset singulari s̄ m̄rogauerūt eum. Orige. Est autē pabola sermo quasi facti. non autē facti. iuxta q̄d dicit. possibilis autē fieri rezz significatiu⁹. p̄ ens̄ sumpeōnem eazz que i pabola tradunt. Enigma vero est procellus sermōnis in his que dicuntur

quali facta que tamen non sūt facta. nec possibi-
lia fieri. significat vero aliquid in occulto. sicut
qđ dicit in libro iudicum qđ ligna ierunt vt vn-
gerent sibi regem. non est aut ad frām factuz qđ
dicit. Ernt qui seminat sicut ea que narrat histo-
ria. possibile tamen fuit fieri. Euse. Dñs vero
docuit eos causam quare turbis per pabolas loq̄
batur. vnde subdit. Quibz ipse dixit. vobis ē da-
tum nosse misterium regni dei. Grego. nazian-
zeno. Cū hoc audis nō introducas diuersas natu-
ras s̄m quosdam hereticos qui putāt hos qđdem
esse pereūtis nature. hos vero salubris. Quos dā
vero sic se habere vt eoz voluntas eos ducat ad
penus vel melius. Sed addas ei qđ dicit. Vobis
datum est id est volentibus et fidei dignis.

Theophi. his aut qui sūt indigni tātis miste-
rijs obscure dicunt. vnde sequit. Ceteris autem in
pabolis vt videntes nō videāt. et audietes non
intelligant. videre em se putant. non vidēt aut
et audiūt quidē. s̄ non intelligūt. Vni ergo gra-
cia hoc eis cristus abscondit ne mai⁹ eis p̄udiciū
generet si postq̄ nouerint cristi misteria otēpse-
rint. q̄ i em intelligit et postea spernit graui⁹
puniet. Beda. Recte igit in pabolis audiēt
qñ clausis sensibus cordis nō curant agnosce ve-
ritatem. oblitū em qđ dñs dixerat. Qui habz au-
res audiēdi audiat. Grego. in omel. Dñs autē
dignatus est exponere qđ dicebat. vt sciam⁹ re-
rum significacōnes querē. etiā in his que per se
metipsū vult explanare. sequit em. Est aut hec
parabola. Semen est verbū dei. Euse. Destru-
entiū aut imissa semina suis aiabus tres dicit esse
causas. Quidam em destruūt in se semen recondi-
tum dantes leui et auditum volentibz fallere. de
quibz subdit. Dñs autē secus viam. hi sūt qui audi-
unt. deinde venit diabolus et tollit verbū de cor-
de eoz. ne credentes salui fiant. Beda. Qui scz
verbum qđ audiūt nulla fide. nullo itellectu. nul-
la saltē temptāde vtilitatis actione percipere
dignant. Euse. Quidā vero cū in mentis p̄fū-
do non suscepint verbum dei facile extinguitur.
aduēniēte aduersitate. de q̄bus subdit. Nam qui
supra petram hi sūt. qui cū audierint suscipiunt
verbum. et hi radices non habēt. qz ad tempus
credūt. et in tpe temptacōnis recedūt. Ciril.
Cū enim intrant ecclesiā letantē attentāt diuina
misteria. sed ex leui voluntate. vt aut egressi sūt
ecclesiā. obliuiscuntē sacraz disciplinaz. et si fi-
des cristiana non fluctuet p̄manent. turbate vō
p̄secucōne perfugam hnt mentem. fides eoz ca-
ret radice. Grego. in omel. Multi boni operis
inicia p̄ponūt. sed mox vt fatigati aduersitatibz
vel temptacōibz ceperint. inchoata delinquit.
Petrosa ergo terra humorem nō habuit. q̄ hoc
qđ germiauerat ad fructus p̄seuerātiā non per-
durit. Euse. Quidā vero suffocāt rē cōditum i
eis semen diuicijs et illecebris. quasi quibzdam
suffocātibus spinis. de quibz subdit. Dñs autē in
spinis cecidit. hi sūt qui audierūt. et a solitudi-
bus et diuicijs et voluptatibz vite euntes suffo-
cantur et non referūt fructum Grego. i omel.
Mirū quomō dñs diuicias spinas interpretat⁹ sit.

cū ille pungant. iste delectent. et tñ spine sūt.
qz cogitacōnū suaz p̄ctōibus mentem lacerāt
et cū vsqz ad peccatū pertrahūt qñ inflicto vul-
nere eruentant. Duo aut sūt que diuicijs iugit so-
licitudines et voluptates. qz per curam mentem
opprimūt. et per affluentiaz resoluūt. suffocant
aut semen. qz importunis cogitacōnibz guttue
mentis strangulant. et dum bonum desiderū m-
trare ad cor non sinunt. qñ aditum vitalis flatus
vetant. Eusebi⁹. Hec aut ex p̄uisione a saluato-
re p̄dicta sūt. sic aut se habere patefacit effect⁹
non em aliter aliqui a verbo diuini cultus defici-
unt nisi s̄m aliquem motoz p̄dictoz ab eo.

Cris. Et vt plura breuibz op̄prehendā. hi qđdem
tanq̄ negligentē audire. hi tanq̄ delicati et de-
biles. hi vero tanq̄ serui facti voluptatis et rez-
mūdi a bono desistunt. Bonus etiam ordo vie. pe-
tre et spinarum. Opus est enim primo memorie
et cautele. deinde fortitudis. Osequenter otēpt⁹
presentiū. Cōsequenter ponit bonaz terrā otario
modo se hntem ad viam et petram et spinas. cuz
subdit. Dñs aut in terram bonam. hi sūt qui i cor-
de bono et optimo verbum recipiunt. et fructum
afferūt in patientia. Nam q̄ secus viam positi sūt
non retinent verbū. sed rapit eis semen diabol⁹.
Qui vero sūt in petra nō sustinēt in pacia tēp-
tacōnis insultum. p̄pter imbecillitatē. Qui vero
sūt in spinis nō fructificant sed suffocantur.

Grego. i omel. Tercia ergo bona fructum
per paciam reddit. quia nulla sunt bona que agi-
mus. si non equanimis etiam proximoz mala tol-
leram⁹. fructū ergo per paciā reddūt. quia
cum humiliter verba suscipiunt. post flagella ad
requiem sublimitet cum gaudio suscipiuntur.

Nemo autem lucer-
nam accendēs operit
eam vase aut subtus
lectum ponit. sed sup
candelabrū ponit vt
intranses videāt lu-
men. Non em est oc-
cultū. quod nō manife-
stetur neqz abscondi-
tum quod non agno-
scatur. et in palam ve-
niat. Videte ergo
quomodo auditis. q̄
em habet dabitur il-
li. Et quicūqz non ha-
bet. etiam quod pu-
tat se habere auferē
ab illo.

Beda. Quia supra
dixerat ap̄lis. vobis
datus est nosse miste-
riū regni dei. ceteris
aut in pabolis. s̄nc
ostendit per eos ali-
qñ etiam ceteris idē
misteriū esse reuelā-
dum dicens. nemo at-
lucernam accendens
operit eam vase. aut
subtus lectum ponit
sed supra candelabrū
ponit vt intranses
videant lumē. Eu-
sebi⁹. qñ diceret. sic
lucerna accenditur.
vt luceat. nō vt opi-
atur sub modio v̄ le-
cto. sic etiaz secreta
regni celoz in pa-
bolis edita. quīs la-
teant alienos a fide
non tñ penes omnes
manifestum hēbunt
sensum. Vnde subdit

nō enim est occultū qđ non manifeste ē. neqz ab-
sconditū qđ non cognoscatur et in palam veniat

Quasi diceret quis plurima i parabolis dicta sunt ut videntes non videant. et audientes non intelligant propter sui incredulitatem. totus tamen sermo patebit

Aug⁹. de qsti. eu^{an}geli. vel aliter. Totam his verbis typice docet fiduciam predicandi. ne quis timore carnalium incommodorum lucem scie abscondat. vasis enim et lecti nomine carnem. lucerne autem vocabulo verbum designat. quod ob metum carnalium incommodorum occultat. qui ipsam carnem proponit manifestacioni veritatis. et ea quasi operit verbum qui predicare trepidat. supra candelabrum autem ponit lucernam. qui corpus suum ministerio dei subijcit. ut superius sit predicacione veritatis. et inferius fuit corporis. Orige. Sed et qui vult adaptare lucernam perfectioribus christi discipulis. persuadebit nobis per ea que dicta sunt de iohanne. quoniam ipse erat lucerna ardens et lucens. non docet ergo eum qui lucernam rationalem accendit in anima. abscondere eam sub lecto ubi quis requiescit. nec sub aliquo alio vase. quia qui facit hoc non prouidet intrantibus domus quibus lucerna paratur. sed oportet et superius candela abro id est omni ecclesie. Crisostomus. hoc autem dicens inducit eos ad vite diligentiam docens eos strenuos esse quasi expositos aspectibus omnium. ac pugnantem in mundo quasi in theatro. quod dicitur. ne ostenderetis quod manem in modica parte mundi. et vritis enim omnibus notis. quia tantam virtutem impossibile est latere. Maximus. Vel forsitan seipsum appellat dominus lucernam radiantem cunctis habitantibus domum id est mundum cum sit naturaliter deus. et factus dispensatiue caro. et sic quasi lux ad instar lucerne retinetur in testa carnis per mediam animam sicut per siphonum ignis in testa lucerne. Vocat autem candelabrum ecclesiam. supra quam verbum diuini effulgentis quasi quendam domum illuminat radijs veritatis. dixit autem similitudinarie vas aut lectum. corporale cultum legis sub quo otineri non vult. Beda. Instanter autem nos dominus docet verbo auscultare. ut etiam et nostro illud peccatore otinue ruminare et alieno erudare sufficiamus auditui. unde sequitur Videte ergo quomodo audiat. qui cum habet dabit illi. et quicumque non habet etiam quod putat se habere. auferet ab illo. quod dicitur. Tota intencione verbo quod auditis operam date. quia qui amorem habet verbi dabitur illi. et sensus intelligendi quod amat. at qui verbi audiendi amorem non habet et si vel naturali ingenio vel literatorio callere se putarit exercicio. nulla sapientie dulcedine gaudebit. Sepe enim desideriosus ingenium accipit. ut de negligentia iustus punitur. quia quod sine labore assequi poterit scire otemit et nonnunquam studiosus tarditate intelligentie premitur. ut eo maiora premia retribuciois iueiat. quod magis studio iuenciois elaborat

Venerunt autem ad illum mater et fratres eius. et non poterant adire eum pro turba et nunciatum est illi. mater tua et fratres

Tytus. Derelictis otgnatis carnalibus domum insistebat docere patrem. quia vero desiderabat pro absentia accedunt ad eum unde dicit Venerunt autem ad illum mater et fratres eius. et non

tui foris stant. volentes te videre. Qui respondens dixit ad eos. mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum dei audiunt et faciunt

poterant adire eum pro turba. Si audieris de fratribus domini ad discere pie tatem. et intellige gratiam. nullus enim diuinitatem saluatoris frater est. vni/ genitus enim est. si pietatis gratia concauit

nobis in carne et sanguine. et factus est frater noster cum esset naturaliter deus. Beda. fratres tamen domini secundum carnem dicuntur. non filij beate marie genitricis dei. nec filij ioseph de alia vxore secundum quosdam putandi sunt. sed eorum potius intelligendi sunt etiam agnati. Tytus. Putabant autem fratres eius quod cum eorum audiret presentiam dimittet populum. reuerteretur maternum nomen. et fletus amore matris. unde sequitur. Et nunciatum est illi. mater tua et fratres tui foris stant volentes te videre. Crisostomus. Considera quale erat astante ei toto populo et ab ore eius pendente iam inchoata doctrina eum foras extrahere. ob hoc dominus quasi increpando respondit. sequitur enim. Qui respondens dixit ad eos. Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum dei audiunt et faciunt. Ambrosius. Moraliter magister quod de se ceteris prebet exemplum per scripturas ceteris. quoniam qui non reliquerit patrem aut matrem suam non est filius dei dignus. Sentencie huic ipse primus se subijcit. non quod mater ne refutet pietatis obsequia. ipsius enim preceptum est quod non honorificauerit patrem et matrem mortis morietur. sed quia paternis se misterijs amplius quam maternis affectibus debere agnoscat. neque tamen muriose refutantur parentes. sed religiosiores copule mentium docent esse quam corporum. Ergo hic non ut quidam heretici tendiculas aucupant. mater negatur. quod etiam de cruce agnoscat. sed necessitudini corporali precepto celestium forma preferat. Beda. Idem igitur qui verbum dei audiunt et faciunt mater domini vocantur. eo quod illi quotidie suo exemplo vel dicto quasi parturit in cordibus proximorum. fratres quoque sunt eius. cum et ipsi faciant voluntatem patris eius. qui in celis est. Crisostomus. Sed autem hoc dixit increpando matrem. sed eam plurimum adiuuando nam si erga ceteros sollicitus erat. ut generaret eis de se de bitam opinionem. multo magis erga matrem. non autem eleuasset eam ad illa fastigia. si semper expectaret honorari ab eo tanquam a filio. non autem eum dominum reputaret. Theophylactus. Quidam vero hoc sic intelligunt. quod christo docente quidam inuidentes subsannantes eum super doctrina eius dixerunt mater tua et fratres tui stant foris volentes te videre tanquam propter hoc ignobilem eum demonstraret. et ideo qui mentem eorum agnouit. sic eis respondit. quoniam non nocet vilis consanguinitas. Sed si ignobilis quis existat. Audiat autem verbum dei. ipsum consanguineum reputat. quia tamen audire solum neminem saluat. sed magis odemnat. subiungit. Et faciunt. Decet enim audire et facere verbum autem dei dicit suam doctrinam. Quicquid enim ipse dicebat patris erat. Ambrosius. Mistice autem non debuit foris stare qui christum querebat. Vnde et ille ait. accedite ad eum. et illuminamini.

Si enim foris stant. nec ipsi agnoscunt parentes et propter nos. foris tamen non agnoscunt exemplum quemadmodum nos non agnoscimus si foris stemus. Illud quoque intelligere non abhorret. quia per figuram parentum demonstrat iudeos. ex quibus est christus secundum carnem. ecclesiamque synagoga crederet didit preferenda. Beda. Intus enim eo docente venientes intrare nequeunt. cuius spiritaliter intellegere dicta negligunt. preoccupans autem turbavit eum in domum. quia differente iudea gentilitas confluit ad christum. foris autem stantes volunt christum videre qui spiritalem in lege sensum querentes. sese ad custodiam littere foris fixerunt. et quasi christum pro cuius ad docenda carnalia cogunt exire quam se ad dicenda spiritalia consenserunt intrare.

Factum est autem in una die et ipse ascendit in unam naviculam et discipuli eius. et ait ad illos Transfretem trans stagnum. et ascenderunt Navigantibus autem illis obdormiunt. et descendit procella venti in stagnum. et compellebant. et periclitabantur. Accedentes autem suscitauerunt eum dicentes. Preceptor perimus. at ille surgens increpauit ventum. et cessauit et facta est tranquillitas. Dixit autem illis. Vbi est fides vestra. Qui timentes mirati sunt admirabilem dicentes. Quis putas hic est qui et ventis imperat. et mari et obediunt ei.

tibus autem illis obdormiunt. et descendit procella venti in stagnum. Ambrosio. Supra habes quia pronotabat in oratione. quod hic in tempestate dormit. sed exprimit securitas tempestatum. quomodo omnibus timentibus solus nitrepidus quiescebat. quiescebat corporis somno. cum intenderet diuinitatis misterio. nihil enim sine verbo fit. Ciril. cum magna autem diuinitate videat esse peractum. ne mor postquam tempestatum inuadere cepit nauiculam quereret ab eo suffragium. sed postquam malum inualuit. ut manifestior fiat diuine maiestatis potestas. Vnde dicit. et compellebant et periclitabantur.

quidem dominus permittit exercitacionis gratia. ut eis confessi fuerint periculum. agnoscat miraculi magnitudinem. Vnde postquam magnitudo periculi in molesterabile metum eos urgebat tanquam aliam spes non habentes salutis. nisi solum ipsum dominum virtutum eum excitauerunt. sequitur enim. Accedentes autem suscitauerunt eum dicentes. Preceptor perimus. Augustinus de con. euan. matheus quidem dicit. dominus salua nos perimus. marcus autem magister non ad te attinet. quia perimus. Eadem autem est sententia excitantium dominum volentium saluari. Nec opus est querere quid horum potius christo dictum sit. siue enim aliquid horum trium dixerint. siue alia verba que nullus euangelista commemorauit. tantumdem aures valentia quid ad rem interest. quoniam etiam hoc fieri potuerit. ut pleribus eum excitantibus omnia hec. aliud autem ab alio diceretur. Ciril. Non autem erat possibile eos perire exire cum eis omnipotente. Vnde illico surgit christus qui habet omnimodam potestatem. et sedat confestim procellam et ventorum impetum. et cessauit tempestatum et facta est tranquillitas. in qua ostendit se deum esse. cui in psalms dicit. Tu dominaris potestati maris. motum autem fluctuum eius tu mitigas.

Bedam. Sic igitur in hac nauigacione dominus utraque vniuersamque persone naturam ostendit. dum is qui ut homo dormit in nauis furoribus maris ut super verbo coarctet. Ciril. Simul autem cum tempestate aquarum soluit tempestatem aiaz. vnde sequitur. Dixit autem illis. Vbi est fides vestra. In quo verbo ostendit. quod timorem non facit temptacionum inductio. sed imbecillitas mentis. sicut enim aurum probatur in igne. sic in temptacionibus fides. Augustinus de cor. euan. hoc autem ab alijs euangelistis alijs verbis dictum est. Matheus enim dixit. eu dixisse. Quid timidi estis modice fidei. Marcus autem dicit. Quid timidi estis. ne dum habetis fidem. id est illam perfectam velut granum sinapis. hoc ergo et ille ait. modice fidei. Lucas autem. vbi est fides vestra. Et totum quidem dici potuit. quid timidi estis. vbi est fides vestra. modice fidei. Vnde aliud hic aliud ille commemorat. Ambrosio. Pacata igitur tempestate ad imperium christi discipuli stupefacti miraculo surrebant admirabilem. Vnde sequitur. Qui timentes mirati sunt admirabilem dicentes. Quis putas hic est qui et ventis imperat et mari et obediunt ei. Non autem discipuli ut ignorantem eum hoc dixerunt admirabilem. Nonauerant eum deum esse et filium dei iherosolimitanum. Admirantem autem innate potestatis abundantiam. et diuinitatis gloriam. quis similis nobis esset. et visibilis secundum carnem. vnde dicit. Quis est hic. id est qualis et quantum et in quantum virtute et maiestate. imperiosum enim est opus dominantium preceptum non seruile petico. Beda. Vel non discipuli. sed nautae et alij mirantem qui in nauis erant. allegorice autem mare vel stagnum tenebrosus est et amarus mundi estus. nauicula arbor crucis. cuius beneficio fideles adiuti emeris mundi fluctibus obtinent littus patrie celestis. Ambrosio. Itaque dominus qui se intelligit propter diuinitatem in terras misterium venisse relictis nauem ascendit parentibus. Beda. Ascendit autem et discipuli admomiti cum eo. Vnde ipse ait. Siquis vult post me venire abneget se

metipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Discipulis nauigantibus id est fidelibus seculum calcantibus et futuri seculi aio quietem meditanti- bus et per sancti spiritus flatum vel etiam proprii re- migij conatum infidos mundi fastus certatum pro- terga iactantibus subito obdormiuit dominus id est ad- uenit tempus diuine passionis et descendit pro- cella quia domino somnum mortis in cruce subente fluctus persecucionum demoniacis flatibus excita- ti erigunt fluctibus autem non domini paciencia tur- batur sed discipulorum imbecillitas acutit et tre- pidat qui suscitauerunt dominum ne eo dormiente peccat- que si differretur ipsi impetui perirent. Unde sur- gens increpat ventum quia celesti resur rectione per mortem destruit superbia diaboli qui habebat impium mortis. Tempestat autem aque facit ces- sare quia rabiem iudeorum morti eius insultantiu resurgens labefacit. Ambro. Et aduersas sine temptacione neminem posse ex hoc vite curriculo demigrare quia exercitium fidei temptacio est. Subiecti igitur sumus nequicie spiritalis procel- lis sed quasi peruigiles naute gubernator exci- temus qui non seruiat sed imperet ventis. Qui et si iam non dormiat sui corporis somno et caueamus- tum ne nostri corporis somno nobis dormiat et que- scat. Bene autem arguuntur qui presente cruce ti- mebant cum utique ibi aderat que perire non possit. Be- da. Cui simile est quod post mortem discipulis appa-rens exprobrauit incredulitate eorum et sic tumidis gurgitibus sedatis patefecit cunctis potentiam sue diuinitatis.

Et nauigauerunt autem ad regionem geraze- norum que est contra galileam et cum egres- sus esset ad terram oc- curre ei vir quidam qui demonium habebat iam- temporibus multis et vestimento non indu- ebatur neque in domo manebat sed in mon- tumetis. Is ut vidit ihesum procidit ante illum et exclamans vo- ce magna dixit quid mihi et tibi est ihesu fili dei altissimi obse- cro te ne me torques- as. Precipiebat enim spiritui immundo ut exiret ab homine. multis enim temporibus ar-

Cris. Saluator nau- igando vna cum disci- pulis ad portum peruenit. Unde dici- tur. Et nauigauerunt autem ad regionem gerazenorum que est contra galileam.

Titus. Veraciora exemplaria nec gera- zenorum habent nec gadarorum sed geraz- ginorum. Est enim gadara ciuitas in iu- dea stagnum autem vel mare nullatenus inueniunt in ea. Sed ge- raza ciuitas abrahe est nec stagnum nec mare iuxta habens. Est autem gergesa ad gergezei vrbem anti- qua iuxta tiberiacum stagnum. circa quaz est rupes stagno vi- cino. In qua ostendit- delectos fuisse por- cos a demonibus quia tamen geraza et ga- dara confinium habent

ripiebat illum et vin- ciebatur catenis et opedibus custoditus. et ruptis vinculis a- gebatur a demonio in deserto. Interro- gauit autem illum ihes- sus dicens. Quod tibi nomen est. At ille dixit legio quia intra- uerunt demonia multa in eum et rogabant eum ne imparet illis ut in abissum irent. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte et rogabant eum ut pmitteret eos in illos ingredi et permisit illos. Exiuerunt ergo demonia ab homine et intrauerunt in porcos. Et impetu abiit grex propterea in stagnum et suffocatus est. Ad- ut viderunt factum qui pascebant fugerunt et nunciauerunt in ciuitatem et in vil- las. Exierunt autem videre quod factum est et venerunt ad ihesum et inuenerunt hominem sedentem a quo demonia exierant ve- stitum ac sana mente ad pedes eius et timuerunt. Nunciauerunt autem illis qui viderant quod sanus factus est a le- gione. Et rogauerunt illum omnis multitu- do regionis geraze- norum ut discederet ab ipsis quia timore magno tenebantur.

cum terra gergezio- rum. verisimile est idem ad terram porcos fuisse adductos.

Be da. Gergesa enim vrbis est insignis arabi- e transiordanie iuxta- ta moti galaad. quam tenuit tribus manasse non longe a stagno tiberiadis in quo porci precipitantes sunt. Cri- fosto. Cum autem dominus descenderet a mari oc- currit ei aliud terri- bilius miraculum. Nam demoniacus tam- quam seruus videns dominum fuit et em- confitetur. unde seq- tur. Et cum egressus esset ad terram occur- rit ei vir quidam qui demonium habebat iam- temporibus multis.

Aug. 8. de cor. euā- gel. matheus duos di- cit fuisse demoniacos. Marcus autem et lucas vnum commemorant in- telligas vnum eorum fuisse persone alicuius clarioris et famosioris que regio illa ma- xime volebat et pro- cuius salute plurimum satagebat. hoc velle significare duo euangeliste solum com- memorandum iudica- uerunt. de quo facti huius fama facius pro- clarusque fragauerat. Criso. Vel lu- cas elegit ex illis du- obus eum qui senior erat. Unde flebiliter nar- rat eius infortu- num cum subdit. Et vesti non induit neque in domo sed in mo- nte. Visitant autem de- mones mortuorum se- pulera volentes im- buere homines picu- losa doctrina quod scilicet mortuorum anime de- mones fiunt. Ciril- lus autem nudus pete- bat de factis mortuorum se- pulera. Sicut erat indicium

Ipse autem ascendens nauem reuersus est et rogabat illum a quo demonia exierant. ut cum eo esset. Dimisit autem ihesus dicens Redi in domum tuam. et narra quanta tibi fecit deus. Et abiit per vniuersam ciuitatem predicans quanta illi fecit ihesus.

pmittit aut quosdam dispensatiue de sub esse demonibus ut nos ppendam per eos quales sunt demones erga nos. ut renuamus eis subici velle. et sic vno paciente edificant per se.

Cris. Quia vero hominem eum populi fatebantur. accesserunt demones diuinitatem predicantes ipsius. quia etiam mare suat tranquillitate clamauerat. Vnde se

quitur. Is vt vidit ihesum prociuit ante illum et exclamans voce magna dixit. Ciril. Attendas hic timorem amentum audacie et desperacioni multe. Signum enim diabolice desperacionis est in audiendo dicere. Quid mihi et tibi est ihesu fili dei altissimi. timoris vero cum precatur. obsecro te ne me torqueas. Sed si nosti eum esse filium dei altissimi. fateris eum celi et terre. et eorum que continentur in eis. Quia igitur non tua ymo sua usurpas. et dicis. quid mihi et tibi. Quis aut principum terre non omnino sustinebit a barbaris lacessiri suo subiectos imperio. vnde sequitur. Precipiebat enim spiritui immundo vt exiret ab homine. et necessitate precepti ostendit subdens. Multis enim temporibus arripiebat illum. et vinciebat catenis. et opedibus custodit. et ruptis vinculis agebat a demonio in deserto. Cris. Vnde quia nemo audebat demoniacum tenere. ipse christus ad eum vadit. allosques ipsius. sequitur enim. Interrogauit autem illum ihesus dicens. quod tibi nomen est. non velut insensum nomen inquit. sed vt confessio pestis quam tolerabat. et tus curantis gravior emicaret. Beda. Sed et nostri temporis sacerdotes qui per exorcismi gratiam demones eicere norunt. solent dicere patientes non aliter valere curari. nisi omne quod ab immundis spiritibus vigilantes tormentisue protulerit. confitendo patienter exponant. et maxime quoniam corporis humani scubitum petere se ac patrare commingunt. vnde et hic confessio subdit. At ille dixit. Legio quoniam intrauerunt demonia multa in eum. Grego. meenus. Imitantes quidam demones supnas malicias et legiones angelicas dicunt se legiones sicut et eorum princeps dicit se positurum thronum super astra. vt fiat altissimo filius. Cris. Postquam autem dominus superuenerat demonibus creaturam dei perturbantibus. putabant eum propter excessum eorum que fiebant non expectare tempus supplicij. Et quia culpam diffiteri non poterant. instant ne cito sustineant penam. vnde sequitur. Et rogabant eum ne imperaret illis vt in abissum irent. Theo. Quis quidem postulant demones volentes adhuc cum hominibus conuersari. Ciril. Vnde autem palam est quod emule caterue maiestatis diuine. ineffabili potentia saluatoris detrucebant ad inferna. Maximus. Statuit autem deus vnicuique manerem

peccatorum consonam penam. Gehenam ignis propter carnis incendium. stridorem dentium propter risum lasciuum. intolerabilem sitim. propter voluptatem et crapulam. puigilem vermenem propter obliquum et malignum cor. caliginem propter ignorantiam et fallaciam. limbum abissi propter superbiam. Vnde de demonibus tanquam superbis abissi delegatur. sequitur. Erat autem ibi grex multorum porcorum pascentium in monte. Aug. de concord. euan. quod mare dicitur circa montem fuisse gregem porcorum. Lucas autem in monte non repugnat. Erat enim porcorum tam magnus fuit. vt aliquid eius esset in monte. aliquid circa montem. Erant enim duo milia porcorum sicut marcus expressit. Ambro. Demones autem celestis luminis claritate sustinere non poterant. vt qui oculos dolent radios solis ferre non possunt. Ciril. Et de eo turba immundorum spirituum petit mitti in conformem sibi gregem immundorum porcorum. sequitur enim. Et rogabat eum. vt pmitteret eos in illos ingredi. Athana. in vita antonij. quoniam super porcos potestatem non habent. multo magis nullum habent dominium contra homines factos ad imaginem dei. oportet ergo deum solius timere. illos autem ostendere. Ciril. Dominus autem concessit eis potestatem vt hoc inter cetera fiat nobis causa salutis et roboris spes. sequitur enim. Et permisit illos. Considerare ergo oportet quod demones prauis sunt et hostiles his qui eis sunt subditi. vt potest patere ex eo quod precipitauerunt et suffocauerunt in aquis. vnde sequitur. Exierunt ergo demonia ab homine et intrauerunt in porcos. et impetu abiit grex pro precepto in stagnum et suffocatus est. Et ideo concessit eis christus petentibus vt ex euentu appareat quod sint crudeliter. Erat etiam necessarium ostendere filium dei providentiam rerum habere non minus quam pater vt equalitatis decorem in utroque appareat. Tytus. fugam autem pastores arripunt ne cum porcis perirent. vnde sequitur. Vnde vt viderunt factum qui pascebant. fugerunt et nunciaverunt in ciuitatem et in villas. et huiusmodi terrorem cuius intulerunt. duxit autem eos ad saluatore damni necessitas. sequitur enim. Exierunt autem videre quod factum est. et venerunt ad ihesum. Vbi considerat quod dum deus homines punit in rebus confert beneficium animabus. Cum autem profecti essent viderunt sanum eum qui iugiter verabatur. sequitur enim et inuenerunt hominem sedentem a quo demonia exierant vestitum. qui antea continuo nudus erat. ac sanam mente ad pedes eius. non enim discedit a pedibus a quibus est nactus salutem. et sic agnoscen-tes signum. mirati sunt passionis remedium et obstupuerunt in facto. sequitur enim. et timuerunt. hoc autem factum partim visu compunt. partim verbis audierant sequitur enim. nunciaverunt autem illis qui viderant quod sanus factus est a legione. Oportebat autem eos supplicare domino ne inde recederet. sed custos esset regionis ne demones haberent accessum ad eos. sed pro timore propriam salutem amiserunt. rogantes saluatore recedere. Sequitur enim. Et rogauerunt illum omnis multitudo regionis gerazeno-um vt discederet ab ipsis quia timore magno tenebantur. Theophi. Timebant enim ne iterum damnum

aliquod paterent. sicut passi fuerat in submersione porcorum. Crisostomus. Attendas autem christi humilitatem. Postquam enim collatis a setalibus beneficiis emittentur eum non obstat sed discedit eos qui ipsos indignos sua doctrina promulgauerat. relinquens Sequitur enim. Ipse autem ascendens nauem reuersus est. Tertius. Sed eo descendente ille qui passus fuerat a saluatore non discedit. Sequitur ei. Et rogabat illum a quo demonia exierant ut cum eo esset.

Theophylactus. Nam sicut expertus timebat ne forte elongatus a ihesu rursus demonibus esset patet dominus autem ostendit ei quod quis non sit cum eo presenciam aliter. tamen potest eius gratia sua protegere. sequitur enim. Dimisit autem ihesus dicens. Redi in domum tuam et narra quanta tibi fecit deus. Non autem dixit quanta tibi feci ego. formam prebens humilitatis ut rectitudines nostras referam in deum. Tertius. Nec tamen peruaricatur in lege veritatis. quod quid enim filius operatur. pater operatur. Cur autem qui ubique omnes liberatos monebat nulli dicere. huic liberato a legione dicit. narra quanta tibi fecit deus quia scilicet tota regio illa deum ignorabat irretita cultibus demonum vel verius. quando quidem ad patrem reuertitur. quod miraculum dicit narra. Cum vero loquitur de seipso monet nulli dicere. Ille autem qui liberatus est a demonibus nouerat deum esse ihesum. et ideo predicauit quanta fecit illi ihesus. Sequitur enim. Et abiit per vniuersam ciuitatem. predicans quanta illi fecit ihesus. Crisostomus. Et sic illos qui se indignos sua doctrina promulgauerant delinquens. statuit eis cum in magistrum qui fuerat a demonibus liberatus. Beda. Mistice autem gerasa significat nationem gentium quae post passionem et resurrectionem suam dominus per predicatores uisitauit. Unde gerasa vel gergesi ut quidam legunt. interpretatur colonum efficiens id est diabolus a quo prius mecolebatur. vel aduena propinquus qui prius longe erat. Ambrosius. Licet autem discor det numerus curatorum a christo sicut lucam et mattheum. tamen concordat mysterium. Ut enim iste qui habebat demonium populi gentilis est figura. duo quoque illi filiter figuram populi gentilis accipiunt. quoniam cum tres filios sicut genuit. Sem. Cham. et Japhet. Sem tantummodo familia in possessionem ascita est dei. ex duobus illis diuersarum nationum populi pullularunt qui multis inquit temporibus habebat demonium. utpote quia diluuius usque ad aduentum domini uerabatur. studus autem erat quod tegumentum nature sue et virtutis amisit. Augustinus. de quatuor euangelio. In domo non habitabat. hoc est in conscientia sua non quiescebat. In monumentis manebat. id est in mortuis operibus. hoc est peccatis delictatur. Ambrosius. Vel quod sunt corpora perfidorum nisi quedam sepulcra in quibus dei uerba non habitant. Augustinus. de quatuor euangelio. quod autem compedibus ferreis et catenis ligabatur. significat graues et duras leges gentium. quibus etiam in eorum republica peccata cohibentur. quod autem uinculis talibus disruptis agebat a demone in desertum significat quod etiam ipsis transgressis legibus ad ea scelera cupiditate ducebatur. que iam uulgarem impietudinem excederet quod uero in eo legio demo-

num erat. significat fuit gentes que multis demonibus uiuebant. quod in porcos pascentes in montibus demonia ire concessa sunt. significat etiam immundos et superbos homines quibus demonia dominantur propter ydolorum cultus. Ambrosius. Porci enim hi sunt qui immundorum uisum animalium uocis et rationis expertes. luculentis uite sue actibus. naturalium comminauerunt ornamenta virtutum. Augustinus. de quatuor euangelio. quod autem in stagnum precipitatus fuit significat quod iam clarificata ecclesia. et liberato populo gentium a dominatione demonum in abditis. agunt sacrilegositus suos qui christo credere noluerunt ceca et profunda curiositate submersi. Ambrosius. Impetum autem fecerunt in preceps. quoniam nulli merito contemplatione reuocantur. sed tanquam de superioribus ad inferiora per improbitatis peluie detrusi inter fluentia mundi huius. intercluso pereunt spiritus comertium. Videmus igitur quia homo ipse sue est autor erumne. Nam nisi quis porci more uisisset. nunquam accepisset in eum diabolus potestatem aut si accepisset non ut periret. sed ut periret. et fortasse diabolus quia post domini aduentum honorem de perdari non poterat. non omnium hominum sed leuius quirit interitum. ut latro non armatis sed insidiatur in eremibus. Videtur hoc magisteri gregum et fugerunt. neque enim vel philosophie professor es vel principes sinagoge peruenitibus populis possunt ferre mendicantia solus est christus qui aufert peccata populo.

Augustinus. de quatuor euangelio. Vel quod porcorum pastores fugientes ista nunciauerunt. significat quosdam primates impiorum tanquam christianam legem fugientes potentiam tamen eius pergentes stupendo et mirando predicare. quod autem geraseni agnoscetes quod factum est. rogant ihesum ut ab eis discederet. magno timore pulsi. significat magnitudinem uetustas suauitate delectatam. honorare quidem si nosse pari christianam legem. dum dicunt quod eam implere non possunt ammirantes tamen fidelem populum a pristina perditia ouerfacione sanatum. Ambrosius. Vel in gerasa ciuitate species sinagoge uideatur existere. qui rogabant ut discederet. quod timore magno tenebant. Infirma enim mens non capit dei uerbum nec potest pondus sustinere sapientie. Et ideo dominus eius molestus non fuit. sed ascendit ab inferioribus ad superiora. a sinagoga scilicet ad ecclesiam. et egressus est per stagnum. Nemo enim de ecclesia ad sinagogam sine periculo transit salutis. Sed ille qui de sinagoga ad ecclesiam transire desiderat. crucem suam tollat ut discrimen euadat. Augustinus. de concordia euangeliorum. Sed autem ille sanatus cupit iam esse cum christo. et dicitur ei. Redi in domum tuam et narra quanta tibi fecit deus. sic intelligitur. ut sic quisquis intelligat post remissionem peccatorum redeundus sibi in conscientiam bonam sicut in domum. et seruandum euangelio propter eorum salutem. ut deinde cum christo quiescat. ne cum perire uult esse cum christo. negligat misterium predicacionis. fraterne redemptioni accomodatum.